
 1

 
                              VIEDMA, 22 DE DICIEMBRE DE 2010 

 
 
                     VISTO: 

El Expediente N° 154212-C-1992 del registro del Consejo Provincial de 
Educación,         y 
 
CONSIDERANDO: 

Que en el mismo obra documentación de la Dirección de Capacitación y 
Perfeccionamiento de la Policía de Río Negro;  
 

Que el Consejo Provincial de Educación en el marco del reconocimiento 
de los estudios en la institución, ha homologado de Nivel Medio a Terciario los trayectos 
cursados, mediante Resolución Nº 3723/98; 
 

Que posteriormente a éste proceso se aprobó el Plan de Estudios 
correspondientes a Nivel Superior; 

 
Que la Tecnicatura Superior en Seguridad General se encuentra aprobada 

por Resolución Nº 1081/06 del Consejo Provincial de Educación; 
 
Que el mencionado Plan de Estudios ha sido parcialmente modificado 

mediante actos administrativos emanados de la Jefatura de Policía de la Provincia de Río 
Negro; 

Que los citados actos administrativos corresponden a las Resoluciones Nº 
1946/07, Nº 3398/08 y Nº 920/09 de la Jefatura de Policía de la Provincia de Río Negro y 
fueron elaborados basándose en requerimientos y especificidades acordados para la formación 
policial;   
 

Que la Institución tramita ante el Consejo Provincial de Educación el 
reconocimiento del Plan de Estudio de la Tecnicatura Superior en Seguridad General, 
conforme a las adecuaciones realizadas a partir de las Resoluciones de la Jefatura de Policía 
de la Provincia de Río Negro; 

 
Que en el marco de la actualización y adecuación del Plan de Estudio, se 

tiende a establecer un Primer Ciclo de Formación Básica Policial, trayecto que puede ser 
cursado en la totalidad de instituciones formadoras, dependientes de la Policía de Río Negro;  

 
Que el Segundo Ciclo de Especialización Técnica es implementado en el 

Departamento Escuela de Cadetes, requiriéndose las condiciones actitudinales y académicas 
necesarias; 

Que la finalización de éste último ciclo de formación permite la 
obtención del título de Técnico Superior en Seguridad General;  
 
 
 



 2

 
 

Que es decisión política de la Provincia de Río Negro jerarquizar de la 
Formación Policial, en tanto dicha formación se enfrenta de manera permanente a los cambios 
y avances que operan permanentemente en diferentes ámbitos de la sociedad, la cultura, las 
tecnologías y el desarrollo del conocimiento; 
 

Que el desarrollo profesional de los policías se convierte en una 
estrategia fundamental de renovación del oficio para responder a las nuevas demandas 
sociales;  
 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION 
R E S U E L V E: 

 
ARTICULO 1°.- RECONOCER   las   adecuaciones   efectuadas   mediante  Resoluciones  Nº   
                            1946/07, Nº 3398/08 y Nº 920/09 de la Jefatura de Policía de la Provincia de 
Río Negro, al Plan de Estudio de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución 
Nº 1081/06 del Consejo Provincial de Educación), quedando conformado según consta en los 
Anexo I, II y III de la presente resolución. 
 
ARTICULO 2°.- ESTABLECER que el reconocimiento otorgado en el Artículo 1º  contempla 
                             a los ingresantes a la institución de formación policial a partir del ciclo 
lectivo 2008.- 
 
ARTICULO 3°.- DETERMINAR que el Plan de Estudio deberá  ser  adecuado  a  las  normas 
                             nacionales emitidas por el Consejo Federal de Educación, y que regulan la 
Educación Técnico Profesional de Nivel Superior.- 
 
ARTICULO 4°.- REGISTRAR,  comunicar   por  la   Secretaría General a la Coordinación de 
                             Convalidación, Registro y Legalización de Títulos, a la Dirección de Nivel 
Superior y por su intermedio a la Dirección de Capacitación y Perfeccionamiento de la Policía 
de la Provincia de Río Negro, y archivar.- 
 
 
RESOLUCIÓN Nº    3151      
DNS/gr.- 
 

Prof. Amira NATAINE - Vocal Gubernamental 
a cargo de Presidencia 

 
Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General 

 
 
 
 
 
 



 3

ANEXO I – RESOLUCION Nº 3151 
 

Mapa Curricular de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 1081/06 del 
Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 1946/07 de la Jefatura de Policía 
de la Provincia de Río Negro 
 

 
Asignatura 

Horas 
Semanales 

Horas 
cuatrimestrales 

Introducción a la Seguridad Ciudadana 6 96 
Introducción al Derecho Público 6 96 
Historia Social, Policial y Geografía Argentina 2 32 
Criminalística 4 64 
Introducción a la Sociología del Conflicto 2 32 
Armas y Tiro I  2 32 
Defensa Personal I  2 32 
Educación Física I 2 32 
Clínica Policial I 2 32 
Derecho Penal y Procesal Penal 6 96 
Criminología 4 64 
Derechos Humanos y Ética  2 32 
Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal 2 32 
Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana 2 32 
Políticas Públicas y Planificación en Seguridad I 6 96 
Seguridad I 6 96 
Estado, Gobierno y Sociedad 4 64 
Tecnologías de la Información 2 32 
Armas y Tiro II 2 32 
Defensa Personal II 2 32 
Educación Física II 2 32 
Clínica Policial II 2 32 
Inglés I 2 32 
Políticas Públicas y Planificación en Seguridad II 6 96 
Seguridad II 6 96 
Historia Social y Geografía Regional  2 32 
Estadística y Demografía aplicada al Campo de la Seguridad 2 32 
Análisis Social y Situacional del Delito 2 32 
Derecho Privado y Derecho Comercial 4 64 
Inglés II 2 32 
Armas y Tiro III 2 32 
Defensa Personal III 2 32 
Educación Física III 2 32 
Clínica Policial III 2 32 

 

Total horas 
reloj de 

formación 1792  



 4

 
 
 
Régimen de Correlatividades de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 
1081/06 del Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 1946/07 de la 
Jefatura de Policía de la Provincia de Río Negro 
 
Nº Asignatura Correlatividad 

1 Introducción a la Seguridad Ciudadana  
2 Introducción al Derecho Público  
3 Historia Social, Policial y Geografía Argentina  
4 Criminalística  
5 Introducción a la Sociología del Conflicto  
6 Armas y Tiro I   
7 Defensa Personal I   
8 Educación Física I  
9 Clínica Policial I 1-4-5-10-11-16 
10 Derecho Penal y Procesal Penal 2 
11 Criminología 1 
12 Derechos Humanos y Ética  1 
13 Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal 5 
14 Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana 1 
15 Políticas Públicas y Planificación en Seguridad I 1-14 
16 Seguridad I 1 
17 Estado, Gobierno y Sociedad  
18 Tecnologías de la Información  
19 Armas y Tiro II 6 
20 Defensa Personal II 7 
21 Educación Física II 8 
22 Clínica Policial II 9-24-25 
23 Inglés I  
24 Políticas Públicas y Planificación en Seguridad II 1-14-24-25 
25 Seguridad II 1-16-14-24 
26 Historia Social y Geografía Regional  3 
27 Estadística y Demografía aplicada al Campo de la Seguridad 18 
28 Análisis Social y Situacional del Delito  
29 Derecho Privado y Derecho Comercial  
30 Inglés II  
31 Armas y Tiro III  
32 Defensa Personal III  
33 Educación Física III  
34 Clínica Policial III  
 

 
 



 5

ANEXO II – RESOLUCION Nº 3151 
 

Mapa Curricular de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 1081/06 del 
Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 3398/08 de la Jefatura de Policía 
de la Provincia de Río Negro 
 

 
Asignatura 

Horas 
Semanales 

Horas 
cuatrimestrales 

Introducción al Derecho  4 64 
Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana 2 32 
Criminología 4 64 
Introducción a la Seguridad Ciudadana 4 64 
Legislación Policial  2 64 
Introducción a la Sociología del Conflicto 2 32 
Armas y Tiro I  2 64 
Defensa Personal I  2 64 
Educación Física I  2 64 
Clínica Policial I  4 128 
Derecho Penal 4 64 
Derecho Procesal Penal 4 64 
Criminalística 4 64 
Derechos Humanos y Ética 2 32 
Seguridad I  4 64 
Políticas Públicas 4 64 
Seguridad II 4 64 
Informática Aplicada 2 32 
Análisis Social y Situacional del Delito 2 32 
Armas y Tiro II  2 64 
Defensa Personal II  2 64 
Educación Física II 2 64 
Clínica Policial II  4 128 
Inglés  2 64 
Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal 4 64 
Historia Social, Policial y Geografía Regional 2 32 
Estadística y Demografía aplicada al Campo de la Seguridad 2 32 
Derecho Civil 4 64 
Planificación Estratégica  4 64 
Gestión de Recursos Humanos 4 64 

 

Total horas 
reloj de 

formación 1824 
 
 
 
 
 



 6

 
Régimen de Correlatividades de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 
1081/06 del Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 3398/08 de la 
Jefatura de Policía de la Provincia de Río Negro 
 

Nº Asignatura Correlatividad 
1 Introducción al Derecho   
2 Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana  
3 Criminología  
4 Introducción a la Seguridad Ciudadana  
5 Legislación Policial   
6 Introducción a la Sociología del Conflicto  
7 Armas y Tiro I   
8 Defensa Personal I   
9 Educación Física I   
10 Clínica Policial I   
11 Derecho Penal 2 
12 Derecho Procesal Penal 2 
13 Criminalística 3 
14 Derechos Humanos y Ética 2 
15 Seguridad I  4 
16 Políticas Públicas 2 
17 Seguridad II 4-15 
18 Informática Aplicada  
19 Análisis Social y Situacional del Delito 6 
20 Armas y Tiro II  7 
21 Defensa Personal II  8 
22 Educación Física II 9 
23 Clínica Policial II  10 
24 Inglés   
25 Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal 3-13 
26 Historia Social, Policial y Geografía Regional  
27 Estadística y Demografía aplicada al Campo de la 

Seguridad 18 
28 Derecho Civil 1-2-11-12 
29 Planificación Estratégica  16 
30 Gestión de Recursos Humanos  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 7

ANEXO III – RESOLUCION Nº 3151 
 

Mapa Curricular de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 1081/06 del 
Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 920/09 de la Jefatura de Policía 
de la Provincia de Río Negro 
 

 
Asignatura 

Horas 
Semanales 

Total 
Horas 

PRIMER CICLO DE FORMACIÓN BÁSICA 
Introducción al Derecho  4 64 
Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana  2 32 
Introducción a la Seguridad Ciudadana  4 64 
Criminología  4 64 
Historia Social, Policial y Geografía Regional  2 32 
Introducción a la Sociología del Conflicto  2 32 
Criminalística  4 64 
Derechos Humanos y Ética  2 32 
Seguridad I  4 64 
Derecho Penal  2 64 
Derecho Procesal Penal  2 64 
Legislación Policial  2 64 
Educación Física I  2 64 
Defensa Personal I  2 64 
Armas y Tiro I  2 32 
Procedimientos Policiales I  4 128 

SEGUNDO CICLO DE ESPECIALIZACIÓN TÉCNICA 
Políticas Públicas  4 64 
Seguridad II  4 64 
Informática Aplicada  2 32 
Análisis Social y Situacional del Delito  2 32 
Gestión de Recursos Humanos  4 64 
Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal  4 64 
Estadística y Demografía aplicada al Campo de la Seguridad  2 32 
Derecho Civil  4 64 
Planificación Estratégica  4 64 
Armas y Tiro II  2 64 
Defensa Personal II  2 64 
Educación Física II  2 64 
Procedimientos Policiales II  4 128 
Inglés  2 64 

 

Total horas 
reloj de 

formación 1824  
 
 



 8

Régimen de Correlatividades de la Tecnicatura Superior en Seguridad General (Resolución Nº 
1081/06 del Consejo Provincial de Educación) conforme a Resolución Nº 920/09 de la 
Jefatura de Policía de la Provincia de Río Negro 
 

Nº Asignatura Correlatividad 
PRIMER CICLO DE FORMACIÓN BÁSICA 

1 Introducción al Derecho  

2 Aspectos Constitucionales en Seguridad Ciudadana  

3 Introducción a la Seguridad Ciudadana  

4 Criminología  

5 Historia Social, Policial y Geografía Regional  

6 Introducción a la Sociología del Conflicto  

7 Criminalística  4 

8 Derechos Humanos y Ética  1-2 

9 Seguridad I  3 

10 Derecho Penal   

11 Derecho Procesal Penal   

12 Legislación Policial   

13 Educación Física I   

14 Defensa Personal I   

15 Armas y Tiro I   

16 Procedimientos Policiales I   

SEGUNDO CICLO DE ESPECIALIZACIÓN TÉCNICA 
17 Políticas Públicas  2 

18 Seguridad II  3-9 

19 Informática Aplicada   

20 Análisis Social y Situacional del Delito  6 

21 Gestión de Recursos Humanos   

22 Métodos y Técnicas aplicadas a la Investigación Criminal  4-7-11 

23 Estadística y Demografía aplicada al Campo de la Seguridad  19 

24 Derecho Civil  1-2-10-11 

25 Planificación Estratégica  17 

26 Armas y Tiro II  15 

27 Defensa Personal II  14 

28 Educación Física II  13 

29 Procedimientos Policiales II  9-10-11-16 

30 Inglés   

  


